Bei allen Dienern des Heiligtums im Alten Bund findet Thomas in der Symbolik ihrer Gewänder als dem Spiegel ihrer Sitten angedeutet: Keuschheit, reinen Lebenswandel, besonnenes Urteil, aufrichtige Meinung. „Sed prae his pontifices debent quattuor habere: primo quidem iugem Dei memoriam in contemplatione, et hoc significat lamina aurea habens nomen Dei in fronte; secundo quod supportent infirmitates populi, quod significat superhumerales; tertio quod habeant populum in corde et in visceribus per sollicitudinem caritatis, quod significatur per rationale; quarto quod habeant conversationem caelestem per opera perfectionis, quod significatur per tunicam hyacinthinam“, deren Saum von goldenen Klingeln und Granatäpfeln die Frucht der Einheit und Eintracht himmlischer Lehre mitversinnbilden soll (1, 2 q. 102 a. 5 ad 10; vgl. Exod 28).

Zusammenfassung. Es stellt sich also die Bischofsweihe in der Theologie des hl. Thomas etwa unter folgendem Gesamtbild dar: Christus, der Hohepriester des Neuen Bundes und oberster Bischof der Seelen, weiht kraft seines Priestertums im Wege des von ihm eingesetzten sichtbaren Weiheritus ein Haupt der Gläubigen, einen Vorsteher der Gemeinde, einen Hirten der Herde. Wie jede Konsekration ist auch die Bischofsweihe von bleibender und nicht wiederholbarer Wirkung. „In promotione episcopi datur sibi potestas, quae perpetuo manet in eo, quamvis dici non possit character, quia per eam non ordinatur homo directe ad Deum, sed ad corpus Christi mysticum; et tamen indelebiter manet, sicut character, et per consecrationem datur“ (Suppl. q. 38 a. 2 ad 2). Garant dafür ist die bleibend unvergängliche Wirksamkeit des ewigen Priestertums Christi. „Omnis sanctificatio, quae fit per sacerdotium eius, est perpetua, re consecrata manente. Quod patet etiam in rebus inanimatis; nam ecclesiae vel altaris manet

consecratio semper, nisi destruatür“ (3 q. 63 a. 5 c). Die am Bischof vollzogene *consecratio* ist aber eine *ordinatio* und damit in erster Linie eine Gewaltübertragung für dieses Fürstamt der Hierarchie. „Ordo potestatem principaliter importat.“ Die ihm übertragene Gewalt stellt ihn nicht bloß als obersten Hierarchen an die Spitze der Weihehierarchie („est participativus integre totius hierarchiae virtutis“; 2, 2 q. 184 a. 5 c), sondern gibt ihm Gewalt, Gewalten auszuteilen, macht ihn zum Prinzip und Quell sakramentaler Weihegewalten. „Potestas ministrorum est in episcopo sicut in origine“ (Suppl. q. 40 a. 7 ad 3). Die zeugende Gewalt und Vaterschaft des Christusbräutigams ist ihm in der Kirche eigen: „Episcopus repraesentat Christum in hoc, quod alios ministros instituit et Ecclesiam fundavit“ (Suppl. q. 40 a. 4 ad 3).